临海市农业农村局文件
临农〔2021〕6号

临海市农业农村局

2020年度行政执法统计工作情况的报告

台州市农业农村局：
根据《关于开展行政执法统计年报工作的通知》（台依办〔2020〕11号）的工作要求，临海市农业农村局组织相关科室对全市农业农村领域2020年度行政执法总体情况及相关行政执法数据信息进行统一整理，现将2020年度行政执法统计工作报告如下：

一、行政许可、行政处罚全年相关数据、同比变化及主要原因
本年度我局共开展实施63项行政许可事项，受理、办结223081件，其中执业兽医注册15件、动物诊疗许可证（设立）6件、兽药经营许可证核发（设立）3件、农药经营许可证（限制使用农药除外）76件、动物防疫条件合格证核发（设立）10件、农作物种子生产经营许可证核发（D证设立）1件、乡村兽医登记证1件、动物及动物产品检疫合格证核发222554件，植物产地检疫证明核发43件，植物、植物产品调运检疫证明核发74件，拖拉机、联合收割机操作人员操作证件核发（申领、补领、增驾、换领）186件，拖拉机、联合收割机登记证书和牌照核发（注册、转移、换补领、抵押、注销、变更）112件。行政许可事项的受理、审查和决定符合法定条件和程序且全部在承诺时限内办结，办结率100%，无一例投诉现象，顺利完成各项审批工作任务。同2019年相比，动物及动物产品检疫合格证核发办件量大幅度递增，主要原因是2019年度受“非洲猪瘟”影响，生猪限期禁止调入，我市屠宰场关停了一段时期，导致2019年检疫合格证核发办件量较少，其他事项办件量较上年度变化不大。

行政处罚方面，2020年我局共立案查处农业违法案件47起，同比减少12.96%；罚没款229841.6元，同比增加16.05%。案件数有所下降,主要原因：一方面是我市持续推进农业“绿剑”专项执法行动，加大了执法监管力度和违法行为打击力度；另一方面是开展了农资店规范化建设，形成示范带动效应，经营户守法意识得到提升。
二、涉嫌犯罪的行政处罚案件移交司法机关，追究刑事责任情况（案件数、涉案人数、涉案金额以及相关情况）
今年我局移送公安机关的案件1起，即某某兽药店无兽药经营许可证经营兽药一案，涉案人数1人，涉案金额15万元，目前待检察部门定性。

三、已采取的事中事后监管措施
一是全面推行“双随机、一公开”监管，目前已完成随机抽查事项6项, 共抽查对象59个并公示检查结果，同时广泛应用“浙政钉·掌上执法系统”开展检查、审核，使用标准化的执法事项清单和记录表单，实行全程电子化管理，截至目前已使用掌上执法系统开展检查共52次；二是加强农资市场监管，严厉打击制售假劣农资等违法行为，共出动执法力量2260人次，检查生产经营单位614家；三是组织兽药、饲料、动物诊疗、生猪调运等专项整治行动，切实加强生猪跨省调运监管，降低调运环节的疫情传播风险，规范调入前备案、入省报验和目的地核查，杜绝市外疫情传播风险。四是加大源头管理，深入开展农机行业隐患排查治理活动和拖拉机道路交通专项整治活动，不断深化“平安农机”创建工作。至8月底提前完成全市1339辆变型拖拉机报废清零工作。今年共联合交警开展路面执法12次，出动执法人员118人次，查处各类违法行为118起。

四、重大具体行政行为网上报送备案情况
2020年度，我局办结重大行政处罚案件1件，即台州某某生物科技有限公司经营人用药品和无证经营兽用生物制品一案，已按照规定报送备案。

五、在浙江政务服务网上行政处罚公开情况
根据上级政府及主管部门的要求，我局将行政许可、行政执法等执法信息，在浙江政务服务网上主动向社会公开，保障行政相对人和社会公众的知情权、参与权、救济权、监督权，并自觉接受社会监督，主要公开执法主体、人员、职责、权限、一般程序及流程、重大执法决定法制审核办法、处罚结果等。经统计，2020年办理完结的行政执法案件已通过农业执法通全部推送至浙江政务服务网并完成公示。

六、行政许可、行政处罚实施过程中存在的问题
一是农业综合行政执法机构改革正在有序推进，行业管理和行政执法内部衔接需进一步理顺；二是行业管理薄弱环节明显，农业从业人员出现严重的老龄化现象；三是我市农资店基数大，监管难度大，执法力量有待加强；四是查处跨省、跨县市区的重大违法案件中，如何固定更多的证据等佐证材料还有待于加强。
七、相关工作建议以及对策
行政许可方面：按照省市县统一部署，纵深推进“互联网+政务平台”建设，积极引导办事群众使用浙江政务服务网在线申报。同时加强窗口受理人员业务培训，充实窗口人员，定期举办业务培训，切实提高窗口受理人员综合业务能力，提高办件效率。
行政处罚方面：一是加强农业综合行政执法实务培训，切实提高办案人员的业务水平；二是充分发挥大数据监控的作用，全面强化事中事后监管，实现精准监管和智慧监管，逐步构建“事前管标准、事中管检查、事后管处罚、信用管终身”的新型监管机制，以高质量监管打造法制化、便利化的营商环境。
八、《行政许可年度统计报表》和《行政处罚案件年度统计报表》
附件：1.行政许可年度统计报表
2.行政处罚案件年度统计报表
临海市农业农村局
2021年1月27日
附件1
行政许可年度统计报表
2020年度

   项  目
数 量

	本地区负责实施的行政许可项目（项）
	行政许可实施情况
	重大行政

许可备案
	许可后续监督管理
	行政复议
	行政诉讼
	责任追究情况

	申请与受理
	审查与决定
	举行听证程序
	时限
	收费
	应备案︵件︶
	实际备案︵件︶
	审查纠正︵件︶
	撤销
	撤回
	总数︵件︶
	责令改正︵件︶
	撤销决定︵件︶
	总数︵件︶
	责令改正︵件︶
	撤销决定︵件︶
	责令改正︵件︶
	对主管人员处分︵件︶
	对责任人员处分︵件︶

	申 请 ︵ 件 ︶
	受 理 ︵ 件 ︶
	不予受理︵件︶
	准予许可︵件︶
	不予许可︵件︶
	总数︵件︶
	其中
	按期完成︵件︶
	告知延长期限︵件︶
	经批准超期限完成︵件︶
	事项︵件︶
	金额︵元︶

	总数︵件︶
	其中
	总数︵件︶
	其中

	依职权举行
	依申请举行︵件︶

	需赔偿︵件︶
	赔偿金额︵元︶

	需补偿︵件︶
	补偿金额︵元︶

	法定听证︵件︶
	需要听证︵件︶

	63
	223081
	223081
	0
	223081
	0
	0
	0
	0
	0
	223081
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

附件2

行政处罚案件年度统计报表

2020年度

	   项 目

数 量
	承办案件数︵件︶
	办结案件数︵件︶
	罚没款总额︵元︶
	行政处罚情况(件)
	重大处罚决定备案情况(件)
	适用处罚程序情况(件)
	处罚执行情况(件)
	执法监督情况(件)
	行政救济情况(件)
	国家赔偿情况(件)

	警告
	罚款
	没收违法所得
	没收非法财物
	责令停产停业
	暂扣许可证或者执照
	吊销许可证或者执照
	行政拘留︵人︶
	其他处罚
	上报备案
	经审查纠正数
	简易程序
	一般程序
	当事人自行履行
	行政强制执行
	其中:申请法院强制执行
	未执行
	自行纠正
	上

级

机

关

予

以

撤

销

或

改

变
	行政复议
	行政诉讼
	申请数
	决定赔偿数
	赔偿金额︵元︶

	应上报备案数
	实际上报备案数
	其中

	总数
	其中听证程序

	申请数
	执行数

	申请行政复议
	其中
	提起行政诉讼
	其中

	较大数额罚款
	较大数额没收违法所得
	较大数额没收非法财物
	责令停产停业
	吊销许可证或执照
	10日以上行政拘留
	其他

	告知
听证程序数
	实际适用
听证程序数

	维持原处罚决定
	变更原处罚决定
	撤销原处罚决定
	撤回申请
	审理中

	维持原处罚决定
	变更原处罚决定
	撤销原处罚决定
	撤诉
	审理中

	总数
	较大数额罚款
	责令停产停业
	吊销许可证或执照
	其他
	总数
	较大数额罚款
	责令停产停业
	吊销许可证或执照
	其他

	47
	42
	229841.6
	1
	40
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	46
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	47
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

抄送：临海市司法局。
临海市农业农村局办公室                    2021年1月27日印发